ਅੰਗਰੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਏੜੀ ਲਗਨ ਨਾਲ ਗੁਲਾਮੀ ਕਬੂਲੀ ਤੇ ਅਧੀਨਤਾ ਦਾ ਐਂਡਾ ਸੋਹਣਾ ਸਬੂਤ ਦਿਤਾ ਕਿ ਰਾਜਾ ਭੂਪਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸਰਕਾਰ ਇੰਗਲੈਂਡੀਆ ਦਾ ਫਰਜ਼ਦ-ਇ-ਅਜਰਜਮੰਦ ਖ਼ਾਸ ਬਣ ਗਿਆ। ਦੇਸ਼ ਦੀ ਵੰਡ ਤਕ ਸਾਮਰਾਜੀ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਚੰਗੀ ਨਿਮਕ-ਹਲਾਲੀ ਕਰ ਕਰ ਕੇ ਪਟਿਆਲੀਏ ਸੁਰਖਰੂਈ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਰਹੇ।

ਸਿੰਘਾਂ ਨੇ ਸ: ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿਚ ਜੈਨ ਖਾਨ ਨੂੰ ਸਰਹੰਦੋਂ ਬਾਹਰ ਘੇਰ ਕੇ ੪ ਮਾਘ ਸੰਮਤ ੧੮੨੦ ਥਿ: ਮੁਤਾਬਕ ੧੪ ਜਨਵਰੀ ੧੭੬੪ ਵਾਲੀ ਰਾਤ ਨੂੰ ਮਾਰ ਲਿਆ। ਸਰਹੰਦ ਕਿਲ੍ਹੇ ਉਤੇ ਕਬਜ਼ਾ ਕਰ ਕੇ, ਬੱਚੇ, ਬੁਢੇ, ਔਰਤਾਂ ਤੇ ਹਿੰਦੂਆਂ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਸਾਰਾ ਸ਼ਹਿਰ ਤੇਗ ਦੀ ਧਾਰ ਲੰਘਾ ਦਿਤਾ। ਸਾਰੇ ਸ਼ਹਿਰ ਦਾ ਮਲਬਾ ਬਣਾ ਕੇ ਉਤੇ ਖੋਤਿਆਂ ਨਾਲ ਹਲ ਵਾਹੇ। ਫਿਰ ਇਹ ਪ੍ਰਥਾ ਚਲੀ ਕਿ ਸਰਹੰਦ ਵਿਚ ਦੀ ਲੰਘਦਾ ਹਰ ਕੋਈ ਸਿਖ ਇਸ ਦਿਆਂ ਖੰਡਰਾਂ ਚੋਂ ਪ ਇੱਟਾਂ ਲੈ ਜਾਂਦਾ।